



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

1. DAS PARTES

1.1. Do órgão gerenciador

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG** com endereço na Praça 31 de Março, 111, Centro, Lagoa dos Patos/MG, CEP 39.360-000, inscrito no CNPJ nº 16.601.381/0001-10, por intermédio da Unidade Única, neste ato representado pelo Sr. Secretário, Sebastião Claudio Reis, portador do CPF Nº 004.330.066-92.

1.1.1 Dos órgãos participantes: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal Assistência Social, Secretaria Municipal esporte, cultura e Lazer, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos, e Secretaria Municipal Desenvolvimento de Agricultura e Meio Ambiente.

1.2. Da detentora

A empresa VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA sediada à Rua Prefeito Joao Gregorio Galindo, 1426 - Morro do Perez, Angra dos Reis / RJ - licitavrm@gmail.com - (24)98813-5234, inscrita no CNPJ sob o N.º 31 868 626/0001-48, neste ato representada legalmente por Vinicius da Rocha Mendes, inscrito(a) no CPF sob o N.º 13686738724.

2 DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1 A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas posteriores alterações), bem como o disposto no Decreto Municipal nº 10/2024 e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2 Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação à qual está se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1 Constitui objeto da presente Ata REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PEDAGÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG. .

Lote 6			
344957 ABRAÇADEIRA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
344957 ABRAÇADEIRA. MATERIAL NÁILON TIPO AUTOTRAVANTE COMPRIMENTO TOTAL 390 MM LARGURA 470 MM APLICAÇÃO AMARRAÇÃO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMP TRAB40C A 85C UL94V2 AUTOEXTINGUÍVEL	200,00 UNIDADE	R\$ 0,39	R\$ 78,00
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: ABRAC NYLON BRANCA 4.8 X 450 POR UND	
Total Lote 6		x1	R\$ 78,00

Lote 63			
335378 Broca			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
335378 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 38 POLAplicação Material Ferroso Em Geral Normas Técnicas Din 338	40,00 UNIDADE	R\$ 9,57	R\$ 382,80
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA ACO RAPIDO 3/8	
Total Lote 63		x1	R\$ 382,80

Lote 64			
335380 Broca			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
335380 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 516 POLAplicação Material Ferroso Em Geral Normas Técnicas Din 338	40,00 UNIDADE	R\$ 8,57	R\$ 342,80
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA AÇO RAPIDO 5/16	
Total Lote 64		x1	R\$ 342,80

Lote 65			
302397 Broca			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
302397 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 18 POL Tamanho MédioTipo Haste Cilíndrica	40,00 UNIDADE	R\$ 2,19	R\$ 87,60
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA ACO RAPIDO 1/8	

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 65	x1	R\$ 87,60
----------------------	----	-----------

Lote 66

252246 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
252246 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 532 POL Tamanho Médio Tipo Haste Cilíndrica	40,00 UNIDADE	R\$ 2,48	R\$ 99,20
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA ACO RAPIDO 5/32	
Total Lote 66	x1	R\$ 99,20	

Lote 67

266356 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
266356 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 316 POL Tamanho Médio Tipo Haste Cilíndrica	40,00 UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 99,60
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA AÇO RAPIDO 3/16	
Total Lote 67	x1	R\$ 99,60	

Lote 68

229141 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
229141 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 564 POL Tamanho Médio Tipo Haste Cilíndrica	40,00 UNIDADE	R\$ 3,89	R\$ 155,60
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA ACO RAPIDO 5/64	
Total Lote 68	x1	R\$ 155,60	

Lote 70

266357 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
266357 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 14 POL Tamanho Médio Tipo Haste Cilíndrica	40,00 UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 147,60
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA AÇO RAPIDO 1/4"	
Total Lote 70	x1	R\$ 147,60	

Lote 72

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



358277 Broca Wídia

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
358277 Broca Wídia. Material Corpo Aço Carbono Diâmetro 8 MM Características Adicionais Haste Cilíndrica Aplicação Perfuração De Concreto	50,00 UNIDADE	R\$ 6,36	R\$ 318,00
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: BROCA VIDEA CONCRETO 8.0MM	
Total Lote 72	x1		R\$ 318,00

Lote 77

335403 Broca Wídia

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
335403 Broca Wídia . Material Corpo Aço Diâmetro 516 POL Norma Técnica Din 8039 Aplicação Perfuração De Concreto	20,00 UNIDADE	R\$ 7,76	R\$ 155,20
Marca: HF	Fabricante: HF	Modelo: BROCA WIDIA CONCRETO - 08x120mm 5/16"	
Total Lote 77	x1		R\$ 155,20

Lote 80

214348 Bucha Parafuso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
214348 Bucha Parafuso. Material Náilon Comprimento 4 CM Espessura 8 MM	2.000,00 UNIDADE	R\$ 0,09	R\$ 180,00
Marca: IVASA	Fabricante: IVASA	Modelo: BUCHA NYLON 08mm POR UNID	
Total Lote 80	x1		R\$ 180,00

Lote 107

399437 Caixa Passagem

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
399437 Caixa Passagem. Material Pvc Aplicação Fixação De Pontos De Luz Características Adicionais Fundo Móvel Posição Relativa Embutir Dimensões 4 X 4 POL Forma Octogonal	100,00 UNIDADE	R\$ 4,87	R\$ 487,00
Marca: ROMA	Fabricante: ROMA	Modelo: CAIXA LUZ 4x4 OCTOGONAL	
Total Lote 107	x1		R\$ 487,00

Lote 120

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



342456 Chave Fenda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
342456 Chave Fenda. Material Haste Carbono Temperado Material Cabo PolipropilenoTipo Ponta Philips Bitola 18 X 5 POL Tipo Manual	2,00 UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 14,78
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: CHAVE PHILLIPS 1/8X5 C/IMA	
Total Lote 120	x1		R\$ 14,78

Lote 121

325200 Chave Fenda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
325200 Chave Fenda. Material Haste Aço Vanádio 50crv4 73mov52 Material Cabo PolipropilenoTipo Ponta Chata Bitola 18 X 5 POLCaracterísticas Adicionais Ponta Fosfatizada Acabamento Superficial Haste Niquelado E CromadoComprimento 205 MMTamanho Ponta 30 X 05 MMNormas Técnicas Din 963 964 E 8245	2,00 UNIDADE	R\$ 6,29	R\$ 12,58
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: CHAVE FENDA 1/8X5 C/IMA	
Total Lote 121	x1		R\$ 12,58

Lote 123

325218 Chave Fenda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
325218 Chave Fenda. Material Haste Aço Vanádio 50crv4 73mov52 Material Cabo PolipropilenoTipo Ponta Chata Bitola 316 X 5 POLCaracterísticas Adicionais Ponta Fosfatizada Acabamento Superficial Haste Niquelado E CromadoComprimento 215 MMTamanho Ponta 40 X 08 MMNormas Técnicas Din 963 964 E 8245	2,00 UNIDADE	R\$ 5,37	R\$ 10,74
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: CHAVE FENDA 3/16X5 C/IMA	
Total Lote 123	x1		R\$ 10,74

Lote 132

287620 Chuveiro Não Elétrico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
287620 Chuveiro Não Elétrico. Material PvcTipo Com Braço Sem Registro Cor BrancaBitola 12 POL Aplicação Água Fria	20,00 UNIDADE	R\$ 5,93	R\$ 118,60
Marca: LUCONI	Fabricante: LUCONI	Modelo: CHUVEIRO PVC BRANCO 4 S/REGISTRO 1600	
Total Lote 132	x1		R\$ 118,60

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 138

373996 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
373996 Conexão Hidráulica. Material Pvc Tipo Cotovelo Tipo Fixação Soldável Aplicação Instalações Prediais Água Fria Cor Marrom Bitola I 34 POL	200,00 UNIDADE	R\$ 0,46	R\$ 92,00
Marca: PLASTUBOS	Fabricante: PLASTUBOS	Modelo: JOELHO 90 SOLDAVEL 25MM MARROM	
Total Lote 138		x1	R\$ 92,00

Lote 150

399173 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
399173 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Bucha Redução Tipo Fixação Soldável Aplicação Instalação Hidráulica Cor Marrom Bitola 50 X 40 MM	50,00 UNIDADE	R\$ 2,97	R\$ 148,50
Marca: PLASTILIT	Fabricante: PLASTILIT	Modelo: BUCHA REDUÇÃO SOLDAVEL CURTA 50X40MM	
Total Lote 150		x1	R\$ 148,50

Lote 169

271412 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
271412 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Bucha Redução Tipo Fixação Soldável Aplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola 50 X 25 MM	100,00 UNIDADE	R\$ 2,99	R\$ 299,00
Marca: PLASTUBOS	Fabricante: PLASTUBOS	Modelo: LUVA/BUCHA SOLDAVEL LONGA REDUCAO 50x25	
Total Lote 169		x1	R\$ 299,00

Lote 181

465774 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
465774 Conexão Hidráulica. Material Pvc Tipo Cap Tipo Fixação Soldável Aplicação Instalações Esgoto Cor Branca Bitola 40 MM	50,00 UNIDADE	R\$ 1,69	R\$ 84,50
Marca: PLASTUBOS	Fabricante: PLASTUBOS	Modelo: CAP/TAMPÃO ESGOTO 40MM BRANCO	
Total Lote 181		x1	R\$ 84,50

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 185

374300Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
374300Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Luva De CorrerTipo Fixação Anel BorrachaAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola Ii 60 MM	10,00 UNIDADE	R\$ 33,41	R\$ 334,10
Marca: PLASTUBOS	Fabricante: PLASTUBOS	Modelo: LUVA CORRER SOLDAVEL 60MM MARROM	
Total Lote 185	x1		R\$ 334,10

Lote 189

373922 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
373922 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Adaptador Com Flanges E Anel Vedação Tipo Fixação SoldávelAplicação Caixa D'Água Bitola Ii 60 Mm X 2 POL	20,00 UNIDADE	R\$ 21,56	R\$ 431,20
Marca: UNIFORT	Fabricante: UNIFORT	Modelo: ADAPTADOR FLANGE SOLD CAIXA D'AGUA 60MMX2	
Total Lote 189	x1		R\$ 431,20

Lote 198

368832 Cotovelo Material Pvc

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
368832 Cotovelo Material Pvc. Angulação 90 GRADímetro 50 MM Cor MarromCaracterísticas Adicionais Soldável Aplicação Rede Predial Água Fria	80,00 UNIDADE	R\$ 3,12	R\$ 249,60
Marca: PLASTILIT	Fabricante: PLASTILIT	Modelo: JOELHO 90 SOLDAVEL 50MM MARROM	
Total Lote 198	x1		R\$ 249,60

Lote 222

397067 Engate Hidráulico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
397067 Engate Hidráulico . Material Pvc Flexível Bitola 12 POL Comprimento 40 CMAplicação Instalações Prediais Água Fria Características Adicionais Com Niple	100,00 UNIDADE	R\$ 3,91	R\$ 391,00
Marca: PLASBOHN	Fabricante: PLASBOHN	Modelo: RABICHO PVC 40CM	
Total Lote 222	x1		R\$ 391,00

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 223

355256 Engate Hidráulico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
355256 Engate Hidráulico . Material Pvc Flexível Bitola 12 POL Comprimento 50 CM Aplicação Instalações Prediais Água Fria	50,00 UNIDADE	R\$ 5,11	R\$ 255,50
Marca: PLASBOHN	Fabricante: PLASBOHN	Modelo: RABICHO PVC PLASBOHN 50CM	
Total Lote 223	x1		R\$ 255,50

Lote 234

274409 Espátula

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
274409 Espátula. Material Lâmina Metal Material Cabo Madeira Tamanho 8 CM Aplicação Massa E Raspagem Características Adicionais Laminado	5,00 UNIDADE	R\$ 4,54	R\$ 22,70
Marca: MTX	Fabricante: MTX	Modelo: ESPATULA ACO CABO MADEIRA 8 CM	
Total Lote 234	x1		R\$ 22,70

Lote 235

395408 Espude Vaso Sanitário

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
395408 Espude Vaso Sanitário. Material Borracha Bitola 40 MM Características Adicionais Sem Parafuso	100,00 UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 499,00
Marca: PLASBOHN	Fabricante: PLASBOHN	Modelo: ESPUDE PVC BRANCO PLASBOHN 962	
Total Lote 235	x1		R\$ 499,00

Lote 268

313532 Lâmina Serra

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
313532 Lâmina Serra . Material Aço Rápido Comprimento 12 POL Largura 12 POL Aplicação Serrar Metais	100,00 UNIDADE	R\$ 4,89	R\$ 489,00
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: SERRA MANUAL ACO 12 18D AMARELA	
Total Lote 268	x1		R\$ 489,00

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 280

293863 Lixa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
293863 Lixa. Material Papel Tipo Lixa Massa Apresentação Folha Tipo Grão 120 Aplicação Parede	500,00 UNIDADE	R\$ 0,83	R\$ 415,00
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: LIXA MADEIRA/MASSA 120 PREÇO POR UNIDADE	
Total Lote 280	x1		R\$ 415,00

Lote 308

601642 Nível Bolha

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
601642 Nível Bolha. Material Corpo Liga De Alumínio E Plástico Pp Tipo Bolha 3 Bolhas Diagonal Horizontal E Vertical Comprimento 300 MM	3,00 UNIDADE	R\$ 25,89	R\$ 77,67
Marca: MAX	Fabricante: MAX	Modelo: NIVEL ALUMINIO COMUM 12 30CM	
Total Lote 308	x1		R\$ 77,67

Lote 323

446452 Plafonier

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446452 Plafonier. Material Corpo Pvc Formato Redondo Cor Branca Características Adicionais Simples Soquete De Pvc Base E27	300,00 UNIDADE	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
Marca: Blumenau Iluminacao	Fabricante: Blumenau Iluminacao	Modelo: PLAFONIER C/SOQUETE E-27 LOUCA 100W BR	
Total Lote 323	x1		R\$ 1.080,00

Lote 326

418903 Plugue

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
418903 Plugue. Tipo Fêmea Número Pinos 3 UN Formato Pinos Cilíndrico Corrente Nominal 10 A Tensão Nominal 250 V Número Pólos 2 P T Normas Técnicas Nbr 14136 Padrão Brasileiro	200,00 UNIDADE	R\$ 4,28	R\$ 856,00
Marca: ILUMI	Fabricante: ILUMI	Modelo: PINO TOMADA FEMEA 10A 3P BRANCO	
Total Lote 326	x1		R\$ 856,00

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital1.doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 346

615143 Registro Esfera

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
615143 Registro Esfera. Material Pvc Tipo Borboleta Bitola 20 Mm MMCaracterísticas Adicionais Tipo Passeio Fixação PeadAplicação Instalação Hidráulica Tipo Fixação Engate Rápido	100,00 UNIDADE	R\$ 5,69	R\$ 569,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COMPACTO 20MM COMUM	
Total Lote 346		x1	R\$ 569,00

Lote 347

366639 Registro Esfera

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
366639 Registro Esfera . Material Pvc Tipo Borboleta Bitola 25 MMAplicação Instalação Hidráulica Tipo Fixação Soldável	100,00 UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 499,00
Marca: VIQUA	Fabricante: VIQUA	Modelo: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL COMPACTO 25MM COMUM	
Total Lote 347		x1	R\$ 499,00

Lote 352

265069 Registro Pressão

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
265069 Registro Pressão . Material Metal Diâmetro 34 POL Tipo CruzetaTipo Acabamento Com Canopla Polida Aplicação Material Hidráulico	100,00 UNIDADE	R\$ 49,99	R\$ 4.999,00
Marca: ALPHA	Fabricante: ALPHA	Modelo: REGISTRO PRESSAO 1416 3/4	
Total Lote 352		x1	R\$ 4.999,00

Lote 357

614419 Resistência Elétrica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614419 Resistência Elétrica. Uso Chuveiro Elétrico Aplicação Maxi Ducha LorenzetiCaracterísticas Adicionais 3 Temperaturas Tensão Nominal 110v127 VPotência Nominal 5500 W	200,00 UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00
Marca: PMR	Fabricante: PMR	Modelo: RESISTENCIA MAXI DUCHA 3T 127V X 5500W	
Total Lote 357		x1	R\$ 1.598,00

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 363

397728 Rolo Pintura Predial

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
397728 Rolo Pintura Predial . Material Espuma Comprimento 9 CMCaracterísticas Adicionais Com Cabo	200,00 UNIDADE	R\$ 3,49	R\$ 698,00
Marca: ROMA	Fabricante: ROMA	Modelo: ROLO ESPUMA 09CM ROMA AMARELO 440/09	
Total Lote 363	x1		R\$ 698,00

Lote 364

306091 Rolo Pintura Predial

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
306091 Rolo Pintura Predial . Material Espuma Altura 4 CMMaterial Tubo PlásticoAplicação Superfície Lisa Parede E Madeira Comprimento 15 CMMaterial Cabo Plástico Resistente Características Adicionais Com Cabo ComFuro Para Prolongador	200,00 UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 998,00
Marca: ROMA	Fabricante: ROMA	Modelo: ROLO ESPUMA 15CM ROMA AMARELO 440/15	
Total Lote 364	x1		R\$ 998,00

Lote 367

250086 Sifão

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
250086 Sifão. Material Pvc Cloreto De Polivinila Cor BrancaTipo VerticalTipo Corpo Flexível Tipo Haste Regulável Diâmetro Saída 40 MMDiâmetro Entrada 1 1/2 POL Aplicação Lavatório E Pia	400,00 UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
Marca: UNIFORTE	Fabricante: UNIFORTE	Modelo: SIFAO AJUST.MULTIUSO BR. 72cm	
Total Lote 367	x1		R\$ 2.396,00

Lote 438

464825 Tomada Modelo Simples

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
464825 Tomada Modelo Simples . Tipo Fêmea Formato Contato 2p T Cor Corpo Branca Corrente Nominal 10 ATensão Nominal 250 VCaracterísticas Adicionais Com Espelho 4 X 2 Tipo Fixação Encaixe	300,00 UNIDADE	R\$ 7,19	R\$ 2.157,00
Marca: ILUMI	Fabricante: ILUMI	Modelo: TOMADA 2X4 C/PLACA 10A2P+T Branca	

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 438	x1	R\$ 2.157,00
-----------------------	----	--------------

Lote 440

384646 Torneira Material Corpo Pvc

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
384646 Torneira Material Corpo Pvc. Diâmetro 12 POLCaracterísticas Adicionais Com Bico Aplicação Jardim	300,00 UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 747,00
Marca: PLASBOHN	Fabricante: PLASBOHN	Modelo: TORNEIRA PLASBOHN JARDIM PRETA 1/2	
Total Lote 440	x1	R\$ 747,00	

Lote 441

320505 Torneira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
320505 Torneira. Material Corpo PvcDiâmetro 12 POLAplicação Lavatório Cor Branca	100,00 UNIDADE	R\$ 21,79	R\$ 2.179,00
Marca: REBOUÇAS	Fabricante: REBOUÇAS	Modelo: TORNEIRA FIXA LAVATÓRIO MESA VOLANTE PRETO PVC	
Total Lote 441	x1	R\$ 2.179,00	

Lote 445

320505 Torneira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
320505 Torneira. Material Corpo PvcDiâmetro 12 POLAplicação Lavatório Cor Branca	100,00 UNIDADE	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
Marca: REBOUÇAS	Fabricante: REBOUÇAS	Modelo: TORNEIRA FIXA LAVATÓRIO MESA VOLANTE PRETO PVC	
Total Lote 445	x1	R\$ 1.999,00	

Lote 446

320262 Torneira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
320262 Torneira. Material Corpo PvcTipo Jardim Diâmetro 12 POLCaracterísticas Adicionais Com Jato Aplicação Cozinha Cor Branca Comprimento 15 CM	100,00 UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 799,00
Marca: REBOUCAS	Fabricante: REBOUCAS	Modelo: TORNEIRA PIA PVC 1/2" 15cm BRANCA	

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS DA ROCHA MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D> e informe o código 1781-677A-7B21-9C2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 446	x1	R\$ 799,00
----------------	----	------------

Lote 448			
372609 Trena			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
372609 Trena. Material Fibra Vidro Largura Lâmina 13 MMComprimento 50 M Tipo Rebobinamento Manual Cor Amarela Características Adicionais Caixa Aberta	2,00 UNIDADE	R\$ 49,49	R\$ 98,98
Marca: FERTAK	Fabricante: FERTAK	Modelo: TRENA FIBRA VIDRO 50MT	
Total Lote 448		x1	R\$ 98,98

Valor total R\$ 28.151,85 (vinte e oito mil e cento e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos)

3.2 O preço registrado e as quantidades máximas de cada item constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e integrante deste instrumento.

3.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3.4 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO

4.1 Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.

4.2 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:

4.4 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes; e

4.5 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

4.7 É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;

5. DA VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 O adjudicatário terá o prazo de **05 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

5.3 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

5.4 As condições de habilitação consignadas no Edital deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

5.6. Os instrumentos de que trata a cláusula acima serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços seguirão as disposições da lei 14.133/2021.

5.8. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



6.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

6.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.2. Da Negociação de preços registrados:

6.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.2.3. Na hipótese prevista acima, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.5. Para fins do disposto acima o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas.

6.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Do Cancelamento do registro do fornecedor

7.1.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

7.1.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

7.1.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

7.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III](#) ou IV do caput do art.156 da lei nº 14.133.

7.2. Do Cancelamento dos preços registrados

7.2.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.2.1.1. Por razão de interesse público;

7.2.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.2.1.3. Se não houver êxito nas negociações dos preços registrados;

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto deste Pregão será efetuado pelo Município, até 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação, pela detentora, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

8.2. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

8.3. Quaisquer pagamentos não isentarão a detentora das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão na aceitação dos itens.

8.4. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

8.5. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária ou através de



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



cheque nominal à detentora.

8.6. Nos termos do Art. 137, §2º, IV da Lei Nº 14.133/2021, a detentora deverá cumprir a ordem de fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para com a mesma, até o prazo de 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão contratual.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

10.3. A celebração da presente ata não gera qualquer vínculo empregatício entre as partes, ou entre o Município e os empregados ou prepostos da detentora, não se aplicando à espécie qualquer norma decorrente da legislação trabalhista.

10.4. Fica eleito o foro da Comarca de Coração de Jesus, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lagoa dos Patos/MG, 14 de abril de 2025 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Sebastião Claudio Reis - Secretário Municipal

ÓRGÃO GERENCIADOR

Empresa: VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA

Rep. Legal: Vinicius da Rocha Mendes

CPF: 13686738724

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 _____ CPF: _____

2 _____ CPF: _____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1781-677A-7B21-9C2D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



VINICIUS DA ROCHA MENDES (CPF 136.XXX.XXX-24) em 07/05/2025 14:57:57 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/1781-677A-7B21-9C2D>